Sono qui già presenti tutti i caratteri salienti della concezione medievale della sovranità, come li percepiva e li descriveva il Calasso dei *Glossatori e la teoria della sovranità* (1945): «i quali – egli scriveva – possono ridursi ai seguenti. In primo luogo, la sovranità medievale non è comprensibile se non dentro l'orbita della legalità: quella suprema potestà *legibus soluta* di cui sarà teorizzato all'epoca degli assolutismi non poteva essere pensata come tale da un glossatore, non tanto per il motivo evidentemente tautologico che le forme politiche a cui doveva storicamente legarsi non esistevano nel medio evo, ma soprattutto perché non poteva trovar posto in una concezione che aveva come postulato primo la supremazia del diritto»<sup>16</sup>.

Il tentativo di risolvere questa contraddizione fu compiuto dalla generazione dei Commentatori. Cino da Pistoia, agli inizi del XIV secolo, prendeva le distanze dalla Glossa, smentendone l'interpretazione e sostenendo il principio della sottomissione del principe alla legge *de honestate*, perché l'*honestas* (cioè l'onore) non è altro che il vincolo sacrale del diritto o il «sacramento del potere»: «*Verum est quod princeps est solutus legibus [...]: quia leges ab eo sunt a quo ipsarum pen-*

<sup>15</sup> ACCURSIO, glo. «*digna vox*» e glo. «*principatum*», *ad l. digna vox, C. de legibus et constitutionibus principum* (C. 1, 14 [17], 4), in *Codices D. IUSTINIANI ex repetita praelectione libri novem priores*, Lyon, 1575, col. 117. Per Accursio et la Glossa cfr. E. CORTESE, *Il diritto nella storia medievale*, II, *Il Basso Medioevo*, Roma, Il Cigno, 1995, pp. 179-185.

<sup>16</sup> F. CALASSO, *I Glossatori e la teoria della sovranità*, cit., pp. 165-166.

det auctoritas [...] et ideo non possunt eum ligare, quatenus non possit contrafacere [...]; tamen ipse dicit se ligatum, non tamen est verum: ita dicit gloss[a] hic. Sed non bene intelligit, salva reverentia sua. Dico ergo, quod Imperator est solutus legibus de necessitate: tamen de honestate ipse vult ligari legibus, quia honor reputatur vinculum sacri iuris»<sup>17</sup>. Inoltre, contro l'argomento che la sottomissione volontaria alle leggi sarebbe una diminuzione di quella *maiestas* che al contrario l'imperatore è obbligato ad accrescere (*augere*), Cino allega l'argomento opposto di una superiore *dignitas* del potere vincolato all'*honestas* («quia dignitatem suam ob hoc non minuit imo auget [...], unde honor est esse in tali ligamine»), rigettando nuovamente l'opinione della Glossa: «Ulterius procedo, hic dicitur, quod maius est imperio, etc. Quæro quare sit maius? Dicit glo[ssa] quia imperium est a fortuna. Circa istud videtur quod etiam male dicat gloss[a], quia imperium est a Deo»<sup>18</sup>. Infine Cino rinvia alla *quæstio* già formata da Guido da Suzzara alla fine del XIII secolo, se il principe e i suoi successori siano obbligati a conformarsi ai contratti giurati *cum aliqua civitate*. Su questo punto egli offre una risposta positiva in ragione dell'inevitabile vincolo nascente dal diritto naturale («nam grave est fidem fallere [...] et naturalia iura suadent pacta servari, et fidem etiam hostibus est servanda [...]: quia honestas ligat etiam principem : ut hic patet [...] et nihil magis debetur homini quam pacta servare»)<sup>19</sup>, concludendo il suo commento alla l. *digna vox* con la proclamazione del diritto dei soggetti a resistere al principe «iustitia resistendo, si ex parte domini sit iniusta et notoria violentia», vale a dire se costui viola i patti, che non sono altro che la propria legge (perché «contractus principis est lex»)<sup>20</sup>.

A distanza di una generazione il suo allievo Bartolo, il rappresentante esemplare di un'intera stagione del pensiero giuridico medievale, ne ripeteva la dottrina, estendendo ad ogni forma di potere il principio della sottomissione all'*æquitas*: «Breviter h[oc] d[icit]. Aequum,

<sup>17</sup> CINO DA PISTOIA, *ad l. digna vox, C. de legibus et constitutionibus principum* (C. 1, 14, 4), nn. 2-3, in CYNII PISTORIENSIS ... *In Codicem, et aliquot titulos primi Pandectorum Tomi, id est, Digesti veteris, doctissima Commentaria*, Francfort, 1578, foll. 25v-26r. Per Cino e il suo pensiero politico cfr. D. MAFFEI, *La « Lectura super Digesto Veteri » di Cino da Pistoia. Studio sui MSS Savigny 22 e Urb. lat. 172*, Milano, Giuffrè, 1963.

<sup>18</sup> CINO DA PISTOIA, *ad l. digna vox*, cit., nn. 4-6, fol. 26r.

<sup>19</sup> *Ibid.*, n. 7, fol. 26r.

<sup>20</sup> *Ibidem*.

et dignum est principem legibus vivere, et quemlibet habentem Imperium [...]. Opp[onitur] quia in veritate Princeps est solutus legibus [...]. Sol[utio]. Fateor quod ipse est solutus legibus, tamen æquum, et dignum est quod legibus vivat, ita loquitur hic, unde ipse submittit se legibus de voluntate, non de necessitate. Ita debes intelligere hanc legem. Quæro quid si Imperator facit pactum cum aliqua civitate, utrum teneatur illud pactum servare? Videtur quod non quia est solutus legibus [...]. Contrarium est veritas. Nam pacta sunt de iure gentium [...]. Iura gentium sunt immutabilia [...]. Ita tenent ibi do[ctores] et Cy[nus] hic refert»<sup>21</sup>.

Egualemente si esprimerà Baldo degli Ubaldi alla fine del XIV secolo, fissando definitivamente nella dottrina di diritto comune lo schema teorico della sovranità limitata. Anche Baldo parla del vincolo dell'*honestas* e del principio di diritto naturale che impone di *stare pactis*, ma egli dichiara la natura "divisa" della sovranità in ragione della distinzione tra la dimensione astratta del potere (vale a dire la *potestas absoluta*, il potere privo di vincoli di natura giuridica) e la dimensione concreta del suo esercizio (la *potestas ordinaria* o *ordinata*, sottomessa all'obbedienza alle leggi): «Princeps debet vivere secundum leges, quia ex lege eiusdem pendet autoritas [...]. Intellige, quod istud verbum, debet, intelligitur de debito honestatis, quæ summa debet esse in Principe, sed non intelligitur præcise, quia suprema et absoluta potestas Principis non est sub lege: unde lex ista habet respectum ad potestatem ordinariam, non ad potestatem absolutam»<sup>22</sup>. E anche Baldo concludeva, allegando Cino, in favore dell'obbedienza ai patti tra sovrano e soggetti, ritenendo quei patti obbligatori anche per i suoi successori: «Do[minus] Cy[nus] dicit, quod istud pactum est servandum, si Imperator facit pacem, vel capitulum cum subditis propter generale, et